[lOKYMEHT NOANMCaH NpOCTO# 3NeKTPOHHOM NOANKUCHIO
NHdopmaumsa o Bnagenbue:

®K1O: Conosbes [IMuTpuii AnekcaHaposuy
[omxHoctb: pektop ®IBOY BO Capatosckuii FAY o o o
[laTa noanucanma: 26.04.2021 13:15:53 |\/|I/IHI/ICTepCTBO CeNIbCKOro xo3sancrtea Poccumnckonm d)ep,epau,vlvl

Viukansibii nporpavmisicPgepaibHOe FacyJapcTBeHHOe BIOAKeTHOe 06pa3oBaTeNlbHOE YUPEX/eHNe BbICLIEro 06pa3oBaHUs
2b8555cliBd6e7bdd1ad 10288 54cd 8 R HhaTOBCKMIA FOCYJapCTBEHHBIV arpapHbIii yHUBepcuTeT UMeHn H..BaBunosa

7 MHCTUTYT 3a04HOr0 06yYeHUs 1 A0MONIHUTE/TbHOI0 06Pa30BaHus

YTBEPXAAHKO
LVpPEeKTop MHCTUTYTA 3a04HOI0
00yYeHNs 1 ONONHUTENILHOIO
LS.
C.N. TkaueB
2017 T.

YUEBHO-TEMATUYECKWI MIAH

«OKA3AHWE MEPBO MOMOLLL»
(HanmeHoBaHVe NporpaMmMbl 06y4eHUs)
KaTeropus cnywarenein: cneynannicTbl opraHm3aynii u npeanpusaTui

Llenb- NoBbILIEHME KBANN(UKALMMA CNEeLnanMCcToB opraHmM3aunii 1 NpeanpusaTuii B cepe OKasaHWs NMepBOi MOMOLLM NOCTpaAaBLUNM
Cpok 0by4eHus - 24 yaca

dopma 06yUeHUs: C OTPLIBOM OT paboThl
Pexxnm 3aHATWIA: 4-6 4acoB B [ieHb

Ne HanmeHoBaHWe AnCUUNNH, Bcero  Jlekumn  [Oenosble 1 CemMuHapbl 1 Pasbop Bble3gHble HM dopma
pa3fenos, Tem yacos o4 wvrpel, NPaKTUYecK  KOHKPETHbIX 3aHATUA KOH(pepeHL K, arrecrayumm
TPEHUHT U ne 3aHATUA cuTyayui KPYrAblid cTON

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 O6LLME NOSIOXKEHUS
1.1 NpaBoBble OCHOBbLI OKa3aHUA 4

nepBoii NOMOLLM

111 O6 ocHOBax OXpaHbl  3[0pOBbA 1

rpaxgaH B Poccuiickoin degepaunu.
MopsAfok 06y4YeHMs U MPOBEPKMU



112

1.2

121

1.2.2

211

2.1.2

2.2.

22.1

3HaHWiA TpeboBaHWii OXpaHbl Tpyfga
paboTHMKOB opraHu3aunii. MpuHuMnbl
OKasaHus NepBoi MOMOLLN.
KomMmnnektauma MeauLMHCKUX anTeyek
417 OKa3aHWs NepBoOW MOMOLLM.
MepeyeHb COCTOSHWIA, MpPU  KOTOPbIX
0Ka3blBaeTCs nepsas NMomoLLb.
lNocnegoBaTeIbHOCTbL OKa3aHWA
nepBoii MNOMOLLN

Meponpuatus no oueHke 06CTaHOBKM
n obecneyeHnto 6e30NacHbIX yCnoBuUii
419 0KazaHus MnepsBoii NOMOLL M.

Buabl COCTOAHMI NOCTpajasLLUX.
MocnenoBaTeNbHOCTb  AEWCTBUMIA MO
0630pHOMY OCMOTPY NOCTpajasLUero
7 onpegeneHunto HEOT/IOXHbIX
COCTOSHWIA, YIPOXAKLWMX €ro Xu3Hu
n 380poBblo.  [MocnefoBaTeNbHOCTb
OEWCTBMIA MO OKasaHUK  MepBoi
noMowM B  C/ly4yae  BbISIBNEHUS
HEOTNIOXHBIX W APYTUX COCTOAHWIA
nocTpagasLUmX.

[elicTBNA Ha MecTe NpPoUCLLECTBUSA
lNepBas NOMOLLb NPV OTCYTCTBUU
NPU3HAKOB YXWU3HU

Meponpusatna no onpefenieHunto
MPU3HAKOB >XW3HW Y MNOCTpajaBLUero.
Meponpuatua Mo BOCCTaHOBIEHUIO
NMPOXOANMOCTM [blXaTe/ibHbIX NyTeil.
Meponpusatna no npoBefeHuno
CepfeyHO-Nero4yHon peaHMmMaLmm.
ANropuTM [eiCcTBUIA MO MPOBEAEHMUIO
CepAeyHO-Nero4yHoin peaHMMaLmm
MepBasd nomoLlb Npu
KPOBOTEYEHUAX

MepBas NOMOLLb NPU apTepUanbHOM,

0,5

0,5



2.2.2

2.3
23.1

2.3.2

2.3.3

2.4

24.1

24.2

24.3

2.5

25.1

252

BEHO3HOM KPOBOTEYEHUU

MepBas NOMOLLb NPV KanUANSPHOM U
BHYTPEHHEM KpPOBOTEYEeHUN

ANropuTm gencTenii npu
KpPOBOTEUEHUAX

NepBas NnomMoLLb NMpu Tpasmax
Oco6eHHOCTN  MOBPEXAEeHWid  mpwu
HeKOTOpbIX BuAax TpaBMm. [lepsas
MOMOLWb MPU PAHEHUAX Pa3/IMUHbIX
obnacTei Tena.

MepBass nomowb npu ywunbe, BbiBUXE
1 nepenomax.

MpaBuna HaNnoXeHWA MOBA3OK W LUMWH,
TpaHCNOpTHas nMmMobunnsauns
lNepBaa nomoLb npu nepenomax
KOHeYHocTel

TexHMKa HanoXeHns NOBA30K Npu
pasNnYHbIX paHeHNAX

MepBasd nomoLlb npu
TepMOTpaBMax

MepBas nomowWwb MpU  TenyjioBOM,
CONHeYHOM ypape. [epBasg nomoLb
npy OTMOPOXEHUSAX.

MepBas NOMOLLb NPU TEPMMUYECKUX W
XUMUYECKUX 0XOrax.

MepBas NOMOLLb NPK INEKTPOTPABMaXx.
ANropuTM 0KasaHus nomowmM npu
3NeKTpoTpaBMax

ANropuTM OKasaHusa NOMOLWM Mpw
TEPMUYECKMX N XUMUYECKUX 0XOrax
HaBblKM 0Ka3aHWs NepBoi nMomoLm
npu oTpaBAEHNAX N UHOPOAHbIX
Tenax

HaBbIKM OKa3aHWA MepBO NOMOLLK
Mpu NULLEBbIX OTPaBNEHUAX.

HaBbiku 0Ka3aHWA MepBOi nomoLLx

0,5
0,5
1
1
1
0,5
0,5
1
1
1
0,5
0,5
1
1

YO

YO

YO

YO

YO



251

252

2.5.3

254

31

3.2

Tenax

HaBblKM OKasaHWs nNepBoOV MOMOLLM
npu NULLEBbIX OTPaBIeHUAX.

HaBblkM OKaszaHMs MepBOi MOMOLLK
npu XUMUYECKUX OTpaBieHUsAX.
OkasaHue nMepBOil  MOMOWM  Npu
nonagaHuy UHOPOAHbLIX TeN B BEPXHUE
AblXaTefibHble NyTH.

VIHOpofAHble Tefla npu  pasfnUyHbIX
paHeHusX.

HaBblKM OKa3aHWA MepBOi MOMOLM
npyv XMMUYECKNX 0TPaBNeHNAaX
KoHTponb cocTosAHUA
nocTpajgaBLuero

TpaBmaTuyeckuin  wok.  KoHTposb
COCTOAHUA MOCTpajaBLIero (Co3HaHue,
[blXaHue, nynsce). Oka3saHue
MCUXONIOTNYECKON MOALEPKKN.
MpaBuia NEpeHOCKU WU MepeBO3KU
nocTpajgabLLlero B MeAnLMHCKoe
yupexnieHue

lMepBas nomoLb NpyY TpaBMaTUYECKOM
LIOKe

MTorosasa atTectauus

WToro:

YO - ycTHbIi1 onpoc.

Crapwnin npenojasaTesb Kadeapbl
«TexHocgepHas 6e3onacHOCTb U TTM»

0,5

0,5

24 18

0,5

0,5

YO

YO

JK3aMeH

y

noannce y



