Документ подписан простой электронной подписью Информация о владельце:

ФИО: Соловьев Дмитрий Александрович Должность: ректор ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ

Дата подписания: 26.04.2021 13:15:53

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Уникальный программный редеральное го сударственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 5b8335c1f3d6e7bd91a51b28834cdf2b818 Сарат овский государственный аграрный университет имени Н.И.Вавилова» Институт заочного обучения и дополнительного образования

УТВЕРЖДАЮ

Директор института заочного обучения и дополнительного

образования,

_С.И. Ткачев 2017 г.

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

«ОКАЗАНИЕ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ»

(наименование программы обучения)

Категория слушателей: специалисты организаций и предприятий

Цель- повышение квалификации специалистов организаций и предприятий в сфере оказания первой помощи пострадавшим

Срок обучения – 24 часа

Форма обучения: с отрывом от работы

Режим занятий: 4-6 часов в день

No	Наименование дисциплин,	Всего	Лекции	Деловые и	Семинары и	Разбор	Выездные	НΠ	Форма
	разделов, тем	часов		ОД игры, тренинги	практическ ие занятия	конкретных ситуаций	занятия	конференции, круглый стол	аттестации
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	Общие положения								
1.1.	Правовые основы оказания первой помощи	4							
1.1.1	Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации. Порядок обучения и проверки		1						

	знаний требований охраны труда					
	работников организаций. Принципы оказания первой помощи.					
1.1.2	Комплектация медицинских аптечек для оказания первой помощи. Перечень состояний, при которых оказывается первая помощь.		1			A.
1.2	Последовательность оказания первой помощи					
1.2.1	Мероприятия по оценке обстановки и обеспечению безопасных условий для оказания первой помощи. Виды состояний пострадавших.		1			
1.2.2	Последовательность действий по обзорному осмотру пострадавшего и определению неотложных		1			
	состояний, угрожающих его жизни и здоровью. Последовательность					
	действий по оказанию первой помощи в случае выявления неотложных и других состояний					
	пострадавших.					
2.	Действия на месте происшествия					
2.1	Первая помощь при отсутствии признаков жизни	2				
2.1.1	Мероприятия по определению признаков жизни у пострадавшего. Мероприятия по восстановлению проходимости дыхательных путей.		0,5			
2.1.2	Мероприятия по проведению сердечно-легочной реанимации.		1			
	Алгоритм действий по проведению сердечно-легочной реанимации			0,5		
2.2.	Первая помощь при кровотечениях	2				
2.2.1	Первая помощь при артериальном,		1			

	венозном кровотечении						
2.2.2	Первая помощь при капиллярном и внутреннем кровотечении		0,5		*		
	Алгоритм действий при кровотечениях			0,5	9		УО
2.3	Первая помощь при травмах	4					
2.3.1	Особенности повреждений при некоторых видах травм. Первая помощь при ранениях различных областей тела.		1				
2.3.2	Первая помощь при ушибе, вывихе и переломах.		1				
2.3.3	Правила наложения повязок и шин, транспортная иммобилизация		1				
	Первая помощь при переломах конечностей			0,5		1	УО
	Техника наложения повязок при различных ранениях			0,5			УО
2.4	Первая помощь при термотравмах	4					
2.4.1	Первая помощь при тепловом, солнечном ударе. Первая помощь при отморожениях.		1				
2.4.2	Первая помощь при термических и химических ожогах.		1				
2.4.3	Первая помощь при электротравмах.		1				
	Алгоритм оказания помощи при электротравмах			0,5			УО
	Алгоритм оказания помощи при термических и химических ожогах			0,5			УО
2.5	Навыки оказания первой помощи при отравлениях и инородных телах	4					
2.5.1	Навыки оказания первой помощи при пищевых отравлениях.		1				
2.5.2	Навыки оказания первой помощи		1				

	телах						
2.5.1	Навыки оказания первой помощи при пищевых отравлениях.		1			1	
2.5.2	Навыки оказания первой помощи при химических отравлениях.		1				
2.5.3	Оказание первой помощи при попадании инородных тел в верхние дыхательные пути.		1				
2.5.4	Инородные тела при различных ранениях.		0,5				
	Навыки оказания первой помощи при химических отравлениях			0,5			УО
3	Контроль состояния пострадавшего	2					
3.1	Травматический шок. Контроль состояния пострадавшего (сознание, дыхание, пульс). Оказание психологической поддержки.		1				
3.2	Правила переноски или перевозки пострадавшего в медицинское учреждение		0,5				
	Первая помощь при травматическом шоке			0,5			УО
	Итоговая аттестация	2			2		Экзамен
	Итого:	24	18	4	2		

УО - устный опрос.

Старший преподаватель кафедры «Техносферная безопасность и TTM»